
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ № 147-02

от 13 октября 2023 года р.п. Романовна

О проведении социально-психологического 
тестирования обучающихся в общеобразовательных 
организациях Романовского района, направленного 
на раннее выявление немедицинского потребления 
наркотических средств и психотропных веществ в 2023 году

В соответствии со статьей 53.4 Федерального закона « Наркотических средствах и 
психотропных веществах» для обеспечения проведения социально-психологического 
тестирования обучающихся общеобразовательных организаций, направленного на 
профилактику и раннее выявление незаконного потребления обучающимися
наркотических средств и психотропных веществ и в соответствии с приказом министерства 
просвещения Российской Федерации № 59 от 20 февраля 2020 года «Об утверждении 
Порядка проведения социально-психологического тестирования обучающихся в 
общеобразовательных организациях и профессиональных общеобразовательных 
организациях», приказом министерства образования Саратовской области от 16 сентября 
2021 года № 1573 «О проведении социально-психологического тестирования обучающихся 
в общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, 
также в образовательных организациях высшего образования, направленного на раннее 
выявление немедицинского потребления наркотических средств и психотропных веществ», 
приказом министерства образования Саратовской области от 13 октября 2023 г. № 1836 «О 

внесении изменений в приказ министерства образования Саратовской области от 16 сентября 
2021 года № 1573,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести социально-психологическое тестирование среди обучающихся 
общеобразовательных организаций Романовского района до 15 октября 2023 г. в 
соответствии с приказом министерства образования Саратовской области № 1573 от 
16.09.2021 г и приказом министерства образования Саратовской области № 1836 от 
13.10.2023 года.

2. Назначить муниципальным координатором ответственным за организацию и 
проведение социально-психологического тестирования на территории Романовского района:

- Григорян А.Р., методиста МУ «Методический центр» Романовского муниципального 
района».

3. Руководителям общеобразовательных организаций Романовского района:
3.1. принять меры, обеспечивающие исполнение норм, установленных приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации № 59 от 20 февраля 2020 года по 
подготовке и проведению социально-психологического тестирования.

3.2. назначить ответственных из числа работников общеобразовательных 
организаций за организацию и проведение социально-психологического тестирования.



Приложение 1
к приказу Управления образования 
администрации Романовского МР 
от 13.10.2023г. № 147-02

Информированное согласие родителей (законных представителей)

Я, нижеподписавшийся (аяся)________________________________________
добровольно даю согласие на участие моего ребенка________________________
_____________________, возраст____ полных лет в социально-психологическом тестировании, направленном на
раннее выявление незаконного потребления наркотических и психотропных веществ.

Я получил (а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также информацию о возможных 
результатах тестирования.

Мне была предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования.

« » 20___г. Роспись

Информированное согласие обучающегося

Я, нижеподписавшийся (аяся)___________________________________
добровольно даю согласие на участие в анонимном электронном анкетировании обучающихся, направленном на 
раннее выявление незаконного потребления наркотических и психотропных веществ.

Я получил (а) объяснения о цели тестирования, о его длительности, а также информацию о возможных 
результатах тестирования.

Мне была предоставлена возможность задавать вопросы, касающиеся тестирования.
Я согласен (на) выполнять инструкции, полученные от проводящего анкетирование

«____» __________20___г. __________________
(личная подпись обучающегося)

Приложение 2
к приказу Управления образования 
администрации Романовского МР 
от 13.10.2023г. № 147-02

Расписание социально-психологического тестирования 
МОУ СОШ

Количество человек возраст Дата проведения Время проведения № кабинета



Приложение 3
к приказу Управления образования 
администрации Романовского МР 
от 13.10.2023г. № 147-02

Акт передачи
результатов социально-психологического тестирования 

обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 
образовательных организациях, а также в образовательных организациях

высшего образования

(наименование образовательной организации/органа исполнительной власти)

(адрес образовательной организации)

2023/2024 учебный год 
1. Установлено: ' '

№
п/п

Класс Общая
численность

обучающихся

Количество 
полученных 

информировании 
х согласий

Численность 
обучающихся, 

принявших 
участие в 

тестировании

Дата 
и время 

проведения 
тестирования

Подпись руководителя образовательной организации

Подпись членов комиссии, обеспечивающей организационно
техническое сопровождение тестирования

М.п.


